
n PuBLiCaţiE
LuNară 
a PriMăriEi
MuNiCiPiuLui
PitEşti

n distriBuțiE
gratuită 

n aNuL Xiii 
n Nr. 9 (145) 
n sEPtEMBriE 2019

tabăra Națională de Creație Plastică Pitești,
Pictură-grafică 

Ediția a V-a, august 2019  
Monica dinu

Laurențiu Baltă
ionuț-theodor Barbu  

Olimpia Hinamatsuri Barbu 
Emil-Florian Mihăilescu  

Marius Vasile Barb 
Organizatori: Primăria Municipiului Pitești,

Centrul Cultural Pitești, Uniunea Artiștilor Plastici
din România - Filiala Pitești

Coordonator: președintele Uniunii Artiștilor
Plastici din România-Filiala Pitești, artistul plastic
Daniel Preduț



2 mai 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului
municipiului Piteşti pe anul 2019

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 39114/2019 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, precum și
ale art.129 alin.(4) lit. „a” din Codul administrativ; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(l) lit. ,,a” din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2019 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 14 mii lei la
capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”,
subcapitolul 69 „Subvenții de la bugetul de stat
către bugetele locale necesare susținerii derulării
proiectelor finanțate din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare aferente
perioadei de programare 2014-2020”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 97 mii lei la
capitolul 48.02 „Sume primite de la UE/alți
donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări
aferente cadrului financiar 2014-2020”,
subcapitolul 02 „Fondul Social European (FSE)”,
paragraful 01 „Sume primite în contul plăților
efectuate în anul curent”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
municipiului Pitești pe anul 2019 se rectifică, după
cum urmează:

a) în sensul suplimentării cu suma de 35 mii lei la
capitolul 68.02 ,,Asigurări și asistență socială“,
subcapitolul 50 „Alte cheltuieli în domeniul
asigurărilor și asistenței sociale”, paragraful 50
„Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale”, titlul
71 „Active nefinanciare”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 211 mii lei
la capitolul 70.02 ,,Locuințe, servicii și dezvoltare
publică“, subcapitolul 50 ,,Alte servicii în domeniile
locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”,
titlul 71 „Active nefinanciare”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 40 mii lei la
capitolul 74.02 ,,Protecția mediului“, subcapitolul
50 ,,Alte servicii în domeniul protecției mediului”,
titlul 71 „Active nefinanciare”;

d) în sensul suplimentării cu suma de 926 mii lei
la capitolul 84.02 ,,Transporturi“, subcapitolul 03
„Transport rutier”, paragraful 03 „Străzi”, titlul 71
„Active nefinanciare”.

Art.3. Anexa nr.3 „Programul de investiţii al
municipiului Piteşti pe anul 2019” la H.C.L.
nr.108/2019, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.4. Anexa nr.3 „Lista de dotări a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Pitești pe anul 2019” la H.C.L.
nr.112/2019, cu modificările și completările
ulterioare, se actualizează și se înlocuiește cu anexa
nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.5. Se efectuează virările de credite în cadrul
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019,
potrivit anexei nr.3.

Art.6. Se aprobă suplimentarea cu 1.101 mii lei a
sumei din excedentul anilor anteriori a cărei
utilizare a fost aprobată prin H.C.L. nr.108/2019,

cu modificările și completările ulterioare, pentru
finanţarea deficitului secţiunii de dezvoltare a
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2019.

Art.7. (1) Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa nr.4. 

(2) Anexele nr.1-4 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.8. H.C.L. nr.108/2019 privind aprobarea
bugetului municipiului Pitești pe anul 2019, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L.
nr.112/2019 privind aprobarea bugetului
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului al
Municipiului Piteşti pe anul 2019, cu modificările și
completările ulterioare, H.C.L. nr.113/2019 privind
aprobarea bugetului Administrației Domeniului
Public Pitești pe anul 2019, cu modificările și
completările ulterioare și H.C.L. nr.118/2019
privind aprobarea bugetului Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Pitești pe anul 2019, cu
modificările și completările ulterioare se modifică
în mod corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.

Art.9. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Economică, Direcția Tehnică şi ordonatorii de
credite care beneficiază de prevederile prezentei
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora de către
Secretarul Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.242 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea bugetului
instituțiilor publice și
activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii
pe anul 2019

Consiliul Local al municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 38915/2019 al Direcţiei

Economice;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

Văzând prevederile Legii nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare, Ordinului ministrului
finanţelor publice nr.1661 bis/2003 pentru
aprobarea Normelor metodologice privind modul
de încasare şi utilizare a fondurilor băneşti primite
sub forma donaţiilor şi sponsorizărilor de către
instituţiile publice, precum și ale art.129 alin.(4) lit.
„a” din Codul administrativ;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(l) lit. ,,a” din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Nivelurile de venituri ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral
sau parțial din venituri proprii pe anul 2019 se
rectifică în sensul suplimentării cu suma de 58,16
mii lei la capitolul 37.10 „Transferuri voluntare,
altele decât subvențiile”, subcapitolul 01 „Donații și
sponsorizări”.

Art.2. Nivelurile de cheltuieli ale bugetului
instituțiilor publice și activităților finanțate integral

sau parțial din venituri proprii pe anul 2019 se
rectifică, după cum urmează:

a) în sensul diminuării cu suma de 27,94 mii lei
la capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 01 „Învățământ
secundar inferior”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

b) în sensul suplimentării cu suma de 47,50 mii
lei la capitolul 65.10 ,,Învăţământ“, subcapitolul 04
„Învățământ secundar”, paragraful 02 „Învățământ
secundar superior”, titlul 20 „Bunuri și servicii”;

c) în sensul suplimentării cu suma de 38,60 mii
lei la capitolul 67.10 „Cultură, recreere și religie”,
subcapitolul 03 „Servicii culturale”, paragraful 30
„Alte servicii culturale”, titlul 20 „Bunuri și servicii”
- 14,00 mii lei, subcapitolul 05 „Servicii recreative
și sportive”, paragraful 01 „Sport”, titlul 20 „Bunuri
și servicii” - 24,60 mii lei.

Art.3. Modificările în volumul şi structura
bugetelor ordonatorilor de credite se regăsesc în
anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.4. H.C.L. nr. 109/2019 privind aprobarea
bugetului instituțiilor publice și activităților
finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe
anul 2019, cu modificările și completările
ulterioare, H.C.L. nr. 110/2019 privind aprobarea
bugetului instituțiilor de învățământ preuniversitar
de stat din municipiul Pitești pe anul 2019, cu
modificările și completările ulterioare, H.C.L.
nr.116/2019 privind aprobarea bugetului Centrului
Cultural Pitești pe anul 2019, cu modificările și
completările ulterioare și H.C.L. nr.117/2019
privind aprobarea bugetului Fotbal Club Argeș pe
anul 2019, cu modificările și completările ulterioare
se modifică în mod corespunzător, potrivit
prezentei hotărâri.

Art.5. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Direcţia Economică şi ordonatorii de credite care
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.243 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 332/27.09.2018 referitoare 
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcții 
ale Direcției de Asistență Socială
a Municipiului Pitești, 
cu modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 37136/08.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Adresa Direcției de Asistență Socială a
Municipiului Pitești nr.13135/31.07.2019,
înregistrată la Primăria Municipiului Pitești nr.
35719/31.07.2019;

Hotărâri ale Consiliului Local Pitești



3mai 2019

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 332/27.09.2018
referitoare la aprobarea statului de funcții al
Direcției de Asistență Socială a Municipiului
Pitești, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică şi se completează după cum urmează:

1) 1 funcție publică ocupată de inspector, clasa I,
gradul profesional asistent din cadrul Serviciului
Beneficii Sociale și Politici Familiale, se transformă
în inspector, clasa I gradul profesional principal;

2) 1 funcție publică ocupată de consilier, clasa I,
gradul profesional asistent din cadrul Serviciului
Protecția Copilului și Autoritate Tutelară, se
transformă în consilier, clasa I gradul profesional
principal;

Art.II Direcția de Asistență Socială a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acesteia, precum și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr. 244 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea propunerii 
de schimbare a destinației 
unor spații de învățământ
situate într-un imobil
aparținând domeniului public 
al municipiului Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.37418/12.08.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- Adresa nr.12844/24.07.2019 a Direcţiei de
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.34691/24.07.2019;

Văzând prevederile art.112 alin. (2) din Legea
nr.1/2011 a educației naționale, cu modificările și
completările ulterioare, ale art.129 alin. (2) lit.”c”,
art.286 alin.(4) și art.297 alin.(1) lit.”a” din Codul
administrativ, ale art. 867 şi următoarele din Codul
Civil, ale Ordinului nr.5819/2016 privind
aprobarea procedurii de elaborare a avizului
conform pentru schimbarea destinației bazei
materiale a instituțiilor și unităților de învățământ
preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare
acordării acestuia, precum și ale H.C.L.
nr.156/2000 privind darea în administrarea
unităților de învățământ preuniversitar a bunurilor
preluate la domeniul public al Municipiului Pitești
în baza Ordonanței de Urgență a Guvernului
României nr.30/2000;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă propunerea de schimbare a
destinației unor spații de învățământ, în suprafață
totală de 411,06 mp, situate într-un imobil
aparținând domeniului public al municipiului
Pitești, amplasat în Str. A.D. Xenopol nr.2, din
spații de învățământ aflate în administrarea
Grădiniței cu program normal ,,Istețel” Piteşti, în
spații necesare înființării a 40 noi locuri de creșă, în
cadrul Centrului de Îngrijire și Educație Timpurie
Creșe Pitești – structură a Direcției de Asistență
Socială a Municipiului Pitești. 

(2). Datele de identificare ale spațiilor prevăzute
la alin.(1) sunt cele cuprinse în anexele nr.1, nr.2 și
nr.3 care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Darea în administrare a spațiilor
prevăzute la art.1 se va face ulterior, prin hotărâre a
consiliului local.

Art.3. Direcţia Servicii Publice și Achiziții și
Direcţia Economică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, Grădiniței cu program
normal ,,Istețel” Pitești, precum și Inspectoratului
Școlar Județean Argeș, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.245 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea
Regulamentului 
privind atestarea persoanelor
fizice pentru administrarea 
de condominii 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
-Raportul de specialitate nr. 26691/06.06.2019

al Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr. 39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

Văzând prevederile art.10, art.63 şi ale art. 64
din Legea nr.196/2018 privind înfiinţarea,
organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de
proprietari şi administrarea condominiilor;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a” din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă Regulamentul privind atestarea
persoanelor fizice pentru administrarea de
condominii conform Anexei, care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. La data adoptării prezentei hotărâri, se
abrogă H.C.L. nr.273/26.09.2013 pentru aprobarea
Regulamentului privind organizarea și
desfășurarea atestării persoanei fizice și
autorizarea persoanei juridice specializate, pentru
activitatea de administrare a imobilelor-
condominii în municipiul Pitești, cu modificările și
completările ulterioare.

Art.3. Primarul Municipiului Piteşti,
Viceprimarul Municipiului Pitești Laurențiu
Marian Zidaru, Direcţia Servicii Publice și Achiziții
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei

hotărâri, care va fi comunicată acestora, de către
Secretarul Municipiului.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.246 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul
public în domeniul privat 
al Municipiului Piteşti a unor
bunuri de retur concesionate
S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
pentru scoaterea din funcțiune
în vederea casării 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre initiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 37155/09.08.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.5862/18.07.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 33859/18.07.2019;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Apă
Canal 2000 S.A. Piteşti, nr.78/26.06.2019;

- Raportul Comisiei de Casare a S.C. Apă Canal
2000 S.A. Piteşti, nr.36307/24.06.2019;

- Referatul de scoatere din funcțiune întocmit de
S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.33518/10.06.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.”c” și art.
361 alin. (2) și alin.(3) din Codul administrativ, ale
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului
imobilizat în active corporale şi necorporale,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată şi de
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor
publice, cu modificările şi completările ulterioare,
ale O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea
procesului de scoatere din funcţiune, casare si
valorificare a activelor corporale care alcătuiesc
domeniul public al statului si al unităţilor
administrativ-teritoriale, precum şi ale
Regulamentului privind transmiterea fără plată şi
valorificarea unor bunuri care alcătuiesc domeniul
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.50/24.02.2010, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.”a” din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1(1) Se aprobă trecerea din domeniul public
în domeniul privat al municipiului Piteşti, pentru
scoaterea din funcțiune, în vederea casării, a unor
bunuri de retur de natura mijloacelor fixe,
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
având datele de identificare prevăzute în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Valoarea de inventar a bunurilor menționate
la art.1 alin.(1) este de 58.987,86 lei.

Art.2 (1) Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a S.C. Apă Canal 2000 S.A.
Piteşti. 

(2) Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă şi de canalizare
nr.1/26.03.2010, cu modificările și completările



4 septembrie 2019

ulterioare, se modifică în mod corespunzător, cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, de către Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş.

Art.3 H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare se modifică potrivit prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.4 Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios, S.C. Apă Canal 2000
S.A. Piteşti şi Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.247 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind predarea către
Ministerul Dezvoltării
Regionale, Administrației
Publice prin Compania
Naţională de Investiţii „C.N.I.”
S.A., a amplasamentului şi
asigurarea condiţiilor în vederea
executării obiectivului de
investiţii Proiect pilot "Sală de
educație fizică școlară, Școala
Gimnazială „Tudor Mușatescu”
din municipiul Pitești, str. Vasile
Pârvan nr. 3, județul Argeș"

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 37202/09.08.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, ale art.129
alin.(2) lit. ”c” din Codul Administrativ, precum și
prevederile Ordonanței Guvernului
nr.16/19.08.2014 pentru modificarea și
completarea Ordonanței Guvernului nr. 25/2001
privind înființarea Companiei Naționale de
Investiții „C.N.I.” S.A;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice prin
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe
bază de protocol, a terenului situat în municipiul
Pitești strada Vasile Pârvan nr.3, județul Argeș,
aflat în proprietatea Municipiului Pitești, în
suprafaţă de 3.564 mp, identificat potrivit Cărții
funciare nr. 91532, nr. topo 91532, liber de orice
sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către
„C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii "Sală de
educație fizică școlară, Școala Gimnazială „Tudor
Mușatescu” din municipiul Pitești, str. Vasile
Pârvan nr. 3, județul Argeș".

Art.2. Amplasamentul prevăzut la alin.(1) este
viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu
respectarea reglementărilor în vigoare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către
Consiliul Local al Municipiului Pitești a
cheltuielilor pentru racordurile la utilități
(electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil
utilizat etc.).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să asigure, în condițiile legii, suprafeţele de
teren necesare pentru depozitare şi organizarea
şantierului. 

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă ca, după predarea amplasamentului şi a
obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia
şi să îl întreţină pe o perioadă de minim 15 ani.

Art.6. Direcția Tehnică și Direcția Administrație
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.248 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind predarea către
Ministerul Dezvoltării
Regionale, Administrației
Publice prin Compania
Naţională de Investiţii „C.N.I.”
S.A., a amplasamentului şi
asigurarea condiţiilor în vederea
executării obiectivului de
investiţii Proiect tip "Sală de
sport Colegiul Național Liceal
„Alexandru Odobescu” din
municipiul Pitești, str.Vasile
Pârvan nr. 1, județul Argeș"

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 37226/09.08.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

Văzând prevederile art.44 alin.(1) din Legea
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 129
alin.(2) lit. c din Codul Administrativ, precum și
prevederile Ordonanței Guvernului
nr.16/19.08.2014 pentru modificarea și
completarea Ordonanței Guvernului nr. 25/2001
privind înființarea Companiei Naționale de
Investiții „C.N.I.” S.A;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice prin
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe
bază de protocol, a terenului situat în municipiul
Pitești strada Vasile Pârvan nr.1, județul Argeș,
aflat în proprietatea Municipiului Pitești, în
suprafaţă de 16.882 mp, identificat potrivit Cărții
funciare nr. 91487, nr. topo 91487, liber de orice
sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către

„C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii "Sală de
sport Colegiul Național Liceal „Alexandru
Odobescu” din municipiul Pitești, str. Vasile
Pârvan nr.1, județul Argeș".

Art.2. Amplasamentul prevăzut la alin.(1) este
viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu
respectarea reglementărilor în vigoare.

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către
Consiliul Local al Municipiului Pitești a
cheltuielilor pentru racordurile la utilități
(electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil
utilizat etc.).

Art.4. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să asigure, în condițiile legii, suprafeţele de
teren necesare pentru depozitare şi organizarea
şantierului. 

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă ca, după predarea amplasamentului şi a
obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia
şi să îl întreţină pe o perioadă de minim 15 ani.

Art.6. Direcția Tehnică și Direcția Administrație
Publică Locală, Juridic Contencios vor aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.249 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind repartizarea unei
locuinţe pentru tineri, destinată
închirierii, construită în
municipiul Piteşti prin Agenţia
Naţională pentru Locuinţe

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărăre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul de specialitate nr.37374/12.08.2019 al

Direcţiei Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Procesul-verbal nr.37355/12.08.2019 al
Comisiei sociale pentru analizarea solicitărilor
privind repartizarea de locuinţe pentru tineri,
destinate închirierii;

-Adresa nr.1709/31.01.2019 a Serviciului Public
de Exploatare a Municipiului Pitești înregistrată
sub nr.5154/01.02.2019 la Primăria Municipiului
Pitești, 

-Sentința civilă nr.655/18.06.2018 pronunțată
de Tribunalul Argeș în dosarul nr.7197/109/2017
privind pe Agapie Maria Codruța, rămasă definitivă
prin Decizia civilă nr.314/R-CONT/22.02.2019
pronunțată de Curtea de Apel Pitești, 

Văzând prevederile Legii nr.152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G. nr.962/2001, privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea
în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu
modificările şi completările ulterioare, ale
H.C.L.nr.209/04.07.2019 privind soluționarea
unei contestații precum si ale
H.C.L.nr.223/18.07.2019 privind aprobarea
criteriilor de acces la locuinţă şi a criteriilor de
ierarhizare stabilite prin punctaj, pentru stabilirea
ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de
locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri,
destinate închirierii în municipiul Piteşti,



5septembrie 2019

construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe;
În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”

din Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1). Se aprobă repartizarea în vederea
închirierii a unității locative nr.13 construită în
municipiul Piteşti prin Agenţia Naţională pentru
Locuinţe, din blocul nr.49 ANL, cartier Trivale,
doamnei Agapie Maria- Codruța cu domiciliul în
Aleea Ținutul Herța nr.2A, Pitești, jud.Argeș și
adresa de corespondență Pitești,
bld.Petrochimiștilor nr.4, bl.B34, sc.B, ap.10,
jud.Argeș. 

(2). În termen de 15 zile lucrătoare de la data
comunicării prezentei hotărâri, beneficiara
repartiţiei se va prezenta la Serviciul Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti
pentru încheierea contractului de închiriere.

(3). Neprezentarea în termenul prevăzut la alin.
(2) conduce la pierderea valabilităţii repartiţiei.

Art.2.(1). Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Pitești va perfecta
contractul de închiriere în condițiile O.G. 40/1999,
cu modificările și completările ulterioare privind
protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru
spațiile cu destinația de locuințe.

(2). Contractul de închiriere se încheie pe o
perioada de 5 ani, calculați de la data semnării
acestuia, cu posibilitatea prelungirii, în condițiile
legii, prin hotărârea consiliului local.

Art.3. La data adoptării prezentei hotărâri, se
radiază poziția nr.2 din Anexa la H.C.L.
nr.372/10.10.2017.

Art.4. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum şi doamnei Agapie
Maria-Codruța, de către Secretarul Municipiului
Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.250 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea operațiunii de
alipire a unor terenuri înscrise
în cartea funciară nr. 86345 și în
cartea funciară nr. 86346

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 37718/13.08.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

Văzând prevederile art.129 alin. (2) litera ”c” din
Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul
nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.(1). Se aprobă alipirea imobilului-teren, în
suprafață de 720 mp cu nr. cadastral 86345, cu

imobilul-teren, în suprafață de 1300 mp cu nr.
cadastral 86345, rezultând un imobil cu suprafața
totală de 2020 mp. 

(2). Planul de amplasament și delimitare a
imobilului rezultat urmare operațiunii de alipire,
prevăzut la alin.(1) este cel din anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
Direcția Tehnică vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.251 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind formularea cererii de
trecere a unui teren din
domeniul public al Consiliului
Județean Argeș în domeniul
public al Municipiului Pitești 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.38085/19.08.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios și
al Direcției Tehnice; 

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- Cererea înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.21826/09.05.2019; 

- Adresa nr.37683/13.08.2019 a Direcției
Tehnice;

Văzând prevederile art.129 alin. (2) lit. ”c” și ale
art. 294 alin. (2), alin.(5) și alin.(7) din Codul
Administrativ;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă formularea cererii de trecere
a unui teren din domeniul public al Consiliului
Județean Argeș în domeniul public al Municipiului
Pitești

(2). Datele de identificare ale terenului prevăzut
la alin.(1) sunt înscrise în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Consiliul Local al Municipiului Pitești se
obligă să păstreze destinația actuală a terenului
care face obiectul cererii prevăzut la art.1.

Art.3. Primarul Municipiului Pitești și Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum și
Consiliului Județean Argeș, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.252 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind preluarea la domeniul
public al Municipiului Pitești 
a unei suprafeţe de teren situat
în strada Schitului nr.98,
Municipiul Piteşti, Judeţul Argeş 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38086/19.08.2019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Cererea înregistrată la Primăria Municipiului
Piteşti sub nr.31406/03.07.2019; 

-Declaraţia autentificată sub nr.1601/03.07.2019
de Biroul Individual Notarial Burcea Marius, cu
sediul în Municipiul Piteşti, strada Justiției, blocul
1, scara B, apartamentul 1, Judeţul Argeş. 

-Încheierea nr.37329/05.07.2019 a OCPI Argeș;
Văzând prevederile art. 562 alin. (2), ale art.863

lit. ”f” și ale art. 889 din Codul Civil, precum și ale
art. 129 alin. (2) lit. ”c”, ale art.286 alin. (4), ale
art.287 lit. ”b”, ale art.597 alin (2) litera ”m„ din
Codul Administrativ;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.”a” din
Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se ia act de declarația domnului
Popescu Ioan-Cătălin, domiciliat în b-dul I.C.
Brătianu nr.56A, municipiul Pitești, judeţul Argeş,
de renunțare la dreptul de proprietate asupra
terenului în suprafaţă de 615 m.p., situat în strada
Schitului nr.98, municipiul Pitești, județul Argeș,
având nr. cadastral 100922, înscris în cartea
funciară nr.100922 a municipiului Piteşti,
declaraţie autentificată sub nr.1601/03.07.2019 la
Biroul Individual Notarial Burcea Marius.

(2) Datele de identificare ale imobilului prevăzut
la alin. (1) sunt înscrise în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Aprobă preluarea și includerea bunului
prevăzut la art.1 în domeniul public al municipiului
Pitești și înregistrarea în evidența contabilă a
Primăriei Municipiului Pitești.

(2) Terenul se transmite în administrarea
Administraţiei Domeniului Public Piteşti, pe bază
de protocol, încheiat prin grija Biroului Cadastru şi
Evidență în termen de 15 zile, de la data
comunicării hotărârii.

(3) Inventarul bunurilor aparţinând domeniului
public al Municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.194/1999, se completează cu influenţele care
decurg din prezenta hotărâre.

Art.3. Direcţia Administraţie Publică Locală,
Juridic Contencios, Direcţia Economică şi
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor aduce
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va
fi comunicată acestora, precum și domnului
Popescu Ioan-Cătălin, domiciliat în b-dul I.C.
Brătianu nr.56A, municipiul Pitești, judeţul Argeş,
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.253 din 29.08.2019



6 septembrie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea tarifelor
pentru accesul la spectacolele
susţinute de Filarmonica Piteşti
în perioada septembrie–
decembrie 2019 pentru
stagiunea 2019-2020

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul nr.38331/20.08.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; ; 

- Adresa nr. 4197/19.08.2019 a Filarmonicii
Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.38038/19.08.2019;

Văzând prevederile Legii nr.227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art. 84 alin.(4) din Legea nr.1/2011-
Legea educaţiei naţionale, ale Legii nr.35/1994
privind timbrul literar, cinematografic, teatral,
muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii
şi de divertisment, republicată, ale Deciziei nr.203
din 27 mai 2011 privind publicarea în Monitorul
Oficial al României, Partea I, a Deciziei civile
nr.139A din 3 mai 2011 a Curţii de Apel Bucureşti-
Secţia a IX-a civilă şi pentru cauze de proprietate
intelectuală, publicată în Monitorul Oficial nr.420
din 16 iunie 2011, a adresei nr.738/26.04.2011 a
Institutului Naţional al Patrimoniului, înregistrată
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr.
21385/17.05.2011, ale Legii nr.448/2006 privind
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu
handicap, republicată, ale H.G. nr.385/2004
privind accesul gratuit la actul de cultură la nivel
naţional al pensionarilor care au activat minim 10
ani în domeniul cultural-artistic, precum şi ale
H.C.L. nr.186/20.06.2007 privind înfiinţarea
Filarmonicii Piteşti, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă nivelul tarifelor pentru
accesul la spectacolele susţinute de Filarmonica
Piteşti în perioada septembrie-decembrie 2019
pentru stagiunea 2019-2020, după cum urmează:

a) Preț bilet concert loc categoria A – 40 lei;
b) Preţ bilet concert loc categoria B – 25 lei;
c) Preţ bilet concert loc categoria C – 20 lei;
d) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria A

– 50 lei;
e) Preţ bilet concert extraordinar loc categoria B

– 40 lei;
f) Preț bilet concert extraordinar loc categoria C

– 30 lei;
g) Tarif unic bilet concert educativ – 5 lei;
h) Tarif abonament loc categoria A – 400 lei.
i) Tarif abonament loc categoria B – 300 lei.
j) Tarif abonament loc categoria C – 250 lei.
(2). Categoriile de locuri sunt cele din diagrama

anexată.
(3). Pentru studenţi, pensionari, şomeri, precum

şi pentru adulţii cu handicap mediu şi uşor, tariful
biletului prevăzut la alin. (1) lit. (a), (b), (c), (d), (e)
și (f) se reduce cu 50%.

(4). Elevii beneficiază de tarife reduse cu 75%
pentru accesul la concerte, cu excepția celor
educative, când este tarif fix.

(5). Tariful include timbrul muzical (5%), taxele
pentru U.C.M.R.-A.D.A., timbrul Crucii Roşii (1%)
şi timbrul monumentelor istorice (2%).

(6). Impozitul pe spectacole se calculează şi se
plăteşte potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2.(1). Abonamentele sunt valabile doar la
concertele simfonice și concertele camerale
susținute de orchestra Filarmonicii Pitești.

(2). Accesul la alte spectacole organizate la
centrul Multifuncțional se face exclusiv pe bază de
bilet. 

Art. 3. Accesul la spectacolele susţinute de
Filarmonica Piteşti este gratuit pentru:

a) Cetăţenii de onoare ai Municipiului Piteşti;
b) Elevii etnici români din afara graniţelor ţării,

bursieri ai statului român;
c) Posesorii legitimaţiilor eliberate de Guvernul

României în baza H.G. nr.385/2004 privind
accesul gratuit la actul de cultură la nivel naţional al
pensionarilor care au activat minim 10 ani în
domeniul cultural-artistic;

d) Persoanele cu handicap grav sau accentuat,
precum şi persoanele care îi însoţesc.

Art.4. Accesul gratuit, respectiv acordarea de
reduceri, se face sub condiţia prezentării de către
solicitanţi de documente legal valabile care să
ateste calitatea pentru care a fost acordată această
facilitate.

Art.5. Pentru tarifele plătite de abonaţi,
Filarmonica Piteşti are obligaţia de a organiza
minimum 4 concerte simfonice lunar pe durata
stagiunii.

Art.6. Diagrama sălii de spectacole cu precizarea
categoriilor de locuri este cuprinsă în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Direcţia Servicii Publice și Achiziții şi
Filarmonica Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.254 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
și completarea HCL 
nr. 228/12.07.2018 referitoare 
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii 
ale Administrației Domeniului
Public Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 38238/20.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Adresa nr. 6485/13.08.2019 a Administrației
Domeniului Public Pitești, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr. 37891/14.08.2019;

Văzând prevederile art. 129 alin. (3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. ”a”
din Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L.
nr.228/12.07.2018 privind aprobarea organigramei

și a statului de funcţii ale Administrației
Domeniului Public Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică și se
completează după cum urmează:

1. Transformarea a 2 posturi de inspector, gradul
IA (SSD) din cadrul Atelierului Preparat Mixturi
Asfaltice și Reparații Străzi, în inspector de
specialitate, gradul I (S);

2. Transformarea a 1 post de inspector de
specialitate, gradul II (S) din cadrul Biroului
Administrarea Cimitirelor și Prestări Servicii
Funerare, în inspector de specialitate, gradul I (S);

3. Înființarea a 2 posturi de inspector de
specialitate, gradul IA (S), în cadrul
Compartimentul Financiar Contabilitate.

Art.II. Administrația Domeniului Public Piteşti
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia şi Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.255 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea 
și completarea H.C.L. 
nr. 434/13.12.2018 referitoare 
la aprobarea organigramei 
şi a statului de funcţii 
ale Direcției Pentru Evidența
Persoanelor a Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.38318/20.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Adresa nr.29937/02.08.2019 a Direcției Pentru
Evidența Persoanelor a Municipiului Piteşti,
înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub
nr.37309/09.08.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr. 24/2000
privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Anexa nr.2 la H.C.L. nr.434/13.12.2018
referitoare la aprobarea statului de funcții al
Direcției Pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Pitești, se modifică şi se completează
în sensul că o funcție publică de execuție de
referent, clasa III, gradul profesional superior din
cadrul Serviciului Evidența Persoanelor se
transformă în consilier, clasa I, gradul profesional
debutant.

Art.II. Direcția Pentru Evidența Persoanelor a
Municipiului Pitești va aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri care va fi comunicată
acesteia, precum și Biroului Management Resurse
Umane din cadrul aparatului de specialitate al



7septembrie 2019

Primarului Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.256 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea 
și completarea HCL nr.
436/20.11.2017 referitoare 
la aprobarea organigramei 
și a statului de funcţii ale
Serviciului Public de Exploatare
a Patrimoniului Municipiului
Pitești, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 38201/20.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Adresa nr.12838/14.08.2019 a Serviciului
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului
Pitești, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.38123/19.08.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L.
nr.436/20.11.2017 privind aprobarea organigramei
și a statului de funcții ale Serviciului Public de
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică
și se completează astfel:

a) Compartimentul Resurse Umane se
reorganizează în Biroul Resurse Umane;

b) Un post vacant de muncitor calificat, treapta
II, se mută din cadrul Compartimentului
Administrare Toaletele Publice și Parc Lunca
Argeșului în cadrul Biroului Resurse Umane și se
transformă în Șef Birou, gradul II;

Art.II. Serviciul Public de Exploatare a
Patrimoniului Municipiului Piteşti va aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia şi Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.257 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul
public în domeniul privat al
municipiului Piteşti a unor
bunuri de retur de natura
mijloacelor fixe, concesionate
S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
pentru scoaterea din funcțiune
în vederea casării 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre initiat de Primarul Municipiului Pitești; 
- Raportul nr. 38358/20.08.2019 al Direcţiei

Servicii Publice și Achiziții;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.6609/14.08.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Piteşti sub nr.37924/14.08.2019;

- Decizia Consiliului de Administraţie al S.C. Apă
Canal 2000 S.A. Piteşti, nr.101/12.08.2019;

- Raportul Comisiei de Casare a S.C. Apă Canal
2000 S.A. Piteşti, nr.46221/06.08.2019;

- Referatul de scoatere din funcțiune întocmit de
S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
nr.44349/29.07.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.”c” și art.
361 alin. (2) și alin.(3) din Codul administrativ, ale
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului
imobilizat în active corporale şi necorporale,
republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, ale H.G. nr.841/1995 privind
procedurile de transmitere fără plată şi de
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor
publice, cu modificările şi completările ulterioare,
ale O.G. nr.112/2000 pentru reglementarea
procesului de scoatere din funcţiune, casare si
valorificare a activelor corporale care alcătuiesc
domeniul public al statului și al unităţilor
administrativ-teritoriale, precum şi ale
Regulamentului privind transmiterea fără plată şi
valorificarea unor bunuri care alcătuiesc domeniul
public al municipiului Piteşti, aprobat prin H.C.L.
nr.50/24.02.2010, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă trecerea din domeniul public
în domeniul privat al municipiului Piteşti, pentru
scoaterea din funcțiune, în vederea casării, a unor
bunuri de retur de natura mijloacelor fixe,
concesionate S.C. Apă Canal 2000 S.A. Piteşti,
având datele de identificare prevăzute în anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2). Valoarea de inventar a bunurilor menționate
la art.1 alin.(1) este de 2.489,22 lei.

Art.2.(1). Modificările ce decurg din aplicarea
prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţa
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti şi în
evidenţa extracontabilă a S.C. Apă Canal 2000 S.A.
Piteşti. 

(2). Contractul de delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă şi de canalizare
nr.1/26.03.2010, cu modificările și completările
ulterioare, se modifică în mod corespunzător, cu
influenţele ce decurg din aplicarea prezentei
hotărâri, de către Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş.

Art.3. H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparţin domeniului public al
Municipiului Piteşti, cu modificările și completările
ulterioare se modifică potrivit prevederilor
prezentei hotărâri.

Art.4. Direcţia Economică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Direcția Administrație Publică
Locală, Juridic Contencios, S.C. Apă Canal 2000
S.A. Piteşti şi Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară Argeş vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.258 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea unor
amplasamente pe domeniul
public în scopul desfășurării
operațiunilor specifice
campaniilor electorale, 
în conformitate 
cu prevederile legale

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referat de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.37509/12.08.2019 al Direcției

Servicii Publice și Achiziții;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. “c” din
Codul administrativ;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. a) din
Codul administrativ;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. (1) Se aprobă următoarele amplasamente,
în scopul campaniilor electorale, astfel:

a) zona platoul din spatele teatrului Alexandru
Davila;

b) alee acces dintre Casa Sindicatelor și magazin
Fortuna;

c) Găvana, zona complex Albina;
d) Tudor Vladimirescu, zona SC Apă Canal 2000

SA;
e) str.Exercițiu colț cu str.Despot Vodă;
f) Războieni, zona stație autobuz, plecare spre

centru;
g) Prundu, zona complex III;
h) Prundu, zona fostă Piață Prundu;
i) Trivale, zona de lângă parcarea

Supermarketului “Profi”.
(2). Amplasamentele vor fi corturi în suprafață

de 9 mp (3 ml x 3 ml), iar acordurile se vor elibera
pentru o perioadă de 15 zile, cu titlu gratuit. 

Art.2. Direcţia Servicii Publice și Achiziții,
Compartimentul Autorizare Activităţi Economice,
Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului
Municipiului Piteşti, precum şi Poliţia Locală a
Municipiului Piteşti vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.259 din 29.08.2019



8 septembrie 2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal 
și a Regulamentului local 
de urbanism aferent pentru
investiția ”Complex rezidențial -
Clădiri locuințe colective și spații
cu altă destinație” amplasată 
în municipiul Piteşti, strada
Războieni nr.8 

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a

publicului nr.57196 din 03.12.2018;
- Avizul C.T.A.T.U. nr.11 din 23.07.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr.07 din 25.07.2019;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr.35400 din

30.07.2019.
- Avizul comisiei de specialitate a consiliului local

cuprins în raportul nr.39084/2019;
Văzând prevederile art.136 alin.(3), lit. a) și

alin.(8) lit. b) din Codul Administrativ, art.25
alin.(1) și art.56 alin.(1) și alin.(7) din Legea
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local
nr. 428/2007 privind unele măsuri referitoare la
asigurarea locurilor de parcare pentru construcţiile
şi amenajările autorizate pe raza administrativ -
teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a), din
Codul Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Planul Urbanistic Zonal
pentru investiția: ”Complex rezidențial locuințe
colective și spații cu altă destinație” amplasată pe
terenul în suprafață de 5550,00 m2, situat în
intravilanul municipiului Pitești, strada Războieni
nr.8, proprietatea soților CONSTANTINESCU
GHEORGHE și CONSTANTINESCU FLORICA,
potrivit anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

(2). Raportul de informare și consultare a
publicului este parte integrantă a documentației de
urbanism prevăzute la alin.(1);

(3). Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4). Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană, vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitanților
CONSTANTINESCU GHEORGHE și
CONSTANTINESCU FLORICA cu domiciliul în
Pitești, Str. Mărășești nr.8, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 260 din 29.08.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal și a
Regulamentului local de
urbanism aferent pentru
investiția „ Stație distribuție
carburanți (compusă din 3
pompe, cabină poartă, stație cu
magazin și zonă gastro, parcare,
semnalistică, împrejmuire teren,
racord rutier și organizare de
șantier)” amplasament: DN 65B,
în extravilanul localității Pitești,
jud. Argeș

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare si consultare a

publicului nr. 57196 din 03.12.2018;
- Avizul C.T.A.T.U. nr. 12 din 29.07.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr. 09 din 30.07.2019;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr. 36048 din

01.08.2019.
- Avizul comisiei de specialitate a consiliului local

cuprins în raportul nr.39084/2019;
Văzând prevederile art.136 alin.(3), lit. a) și

alin.(8) lit. b) din Codul Administrativ, art.25
alin.(1) și art.56 alin.(1) și alin.(7) din Legea
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local
nr. 428/2007 privind unele măsuri referitoare la
asigurarea locurilor de parcare pentru construcţiile
şi amenajările autorizate pe raza administrativ -
teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1), lit. a), din
Codul Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Planul Urbanistic Zonal
pentru investiția: „Stație distribuție carburanți
(compusă din 3 pompe, cabină poartă, stație cu
magazin și zonă gastro, parcare, semnalistică,
împrejmuire teren, racord rutier și organizare de
șantier)” amplasată în extravilanul localității
Pitești, DN 65B, jud. Argeș, pe terenul în suprafață
de 7920 mp, proprietatea S.C. SOCAR
PETROLEUM S.A, potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Raportul de informare și consultare a
publicului este parte integrantă a documentației de
urbanism prevăzute la alin.(1);

(3). Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4). Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

(5). Terenul care face obiectul acestei hotărâri se
introduce în intravilanul municipiului Pitești și se
încadrează în zona „D” de impozitare; H.C.L.
nr.265/2002 se modifică cu influențele ce decurg
din aplicarea prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană, vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantului S.C.
SOCAR PETROLEUM S.A. cu sediul în București,
Sector 1, Str. Pechea nr.32-36, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.261 din 29.08.2019

JUDEȚUL ARGEȘ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului
Urbanistic Zonal și a
Regulamentului local de
urbanism aferent pentru
investiția „Stație de depozitare 
și distribuție a gazelor naturale
comprimate pentru vehicule
(GNCV) și stație distribuție GPL
pentru autovehicule”
amplasament: DN 65B, 
în extravilanul localității Pitești,
județul Argeș

Consiliul Local al Municipiului Pitești, întrunit în
ședința ordinară;

Având în vedere :
- Referatul de aprobare al Primarului

Municipiului Pitești; 
- Raportul de informare și consultare a

publicului nr. 19414 din 18.04.2019;
- Avizul C.T.A.T.U. nr.14 din 19.08.2019;
- Avizul Arhitectului Șef nr.12 din 20.08.2019;
- Raportul Direcției Arhitect Șef nr.38221 din

20.08.2019.
- Avizul comisiei de specialitate a consiliului local

cuprins în raportul nr. 39084/2019;
Văzând prevederile art.136 alin.(3), lit. a) și

alin.(8) lit. b) din Codul Administrativ, art.25
alin.(1) și art.56 alin.(1) și alin.(7) din Legea
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi
urbanismul, cu modificările și completările
ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local
nr 428/2007 privind unele măsuri referitoare la
asigurarea locurilor de parcare pentru construcţiile
şi amenajările autorizate pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Pitești.

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a), din
Codul Administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.(1). Se aprobă Planul Urbanistic Zonal
pentru investiția: „Stație de depozitare și distribuție
a gazelor naturale comprimate pentru vehicule
(GNCV) și stație distribuție GPL pentru
autovehicule” amplasată în extravilanul localității
Pitești, DN 65B, jud. Argeș, pe terenul în suprafață
de 3010 mp, proprietatea S.C. DENISSON
ENERGY S.R.L., potrivit anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Raportul de informare și consultare a
publicului este parte integrantă a documentației de
urbanism prevăzute la alin.(1);

(3). Documentația de urbanism aprobată prin
prezenta hotărâre este valabilă timp de 5 ani. 

(4). Termenul de 5 ani curge de la data adoptării
prezentei hotărâri.

(5). Terenul care face obiectul acestei hotărâri se
introduce în intravilanul municipiului Pitești și se
încadrează în zona „D” de impozitare; H.C.L.
nr.265/2002 se modifică cu influențele ce decurg
din aplicarea prezentei hotărâri.

Art.2. Arhitectul Șef, Serviciul Urbanism și
Autorizații de Construire și Compartimentul
Dezvoltare Urbană, vor duce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și solicitantului S.C.
DENISSON ENERGY S.R.L. cu sediul în județul
Sibiu, comuna Șelimbăr, sat Șelimbăr nr.1, de către
Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.262 din 29.08.2019



9septembrie 2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și
completarea HCL nr.
141/31.03.2016 referitoare 
la aprobarea organigramei 
și a statului de funcții ale Fotbal
Club Argeș, cu modificările 
și completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.38496/21.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- Adresa nr.1678/21.08.2019 a Fotbal Club
Argeș, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr. 38471/21.08.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. I. Anexele nr.1 și nr.2 la H.C.L.
nr.141/31.03.2016 privind aprobarea organigramei
și a statului de funcții ale Fotbal Club Argeș, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică
în sensul că în cadrul Compartimentului
Administrare Baze Sportive se înființează un post
de îngrijitor.

Art. II. Fotbal Club Argeș va aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestuia și Biroului Management
Resurse Umane din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Pitești, de
către Secretarul Municipiului Piteşti. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.263 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind modificarea și
completarea H.C.L. nr. 142/2014
referitoare la aprobarea
organigramei şi a statului 
de funcții ale Centrului Cultural
Pitești, cu modificările și
completările ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Pitești întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr. 38201/21.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului
local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- Adresa Centrului Cultural Pitești
nr.1595/21.08.2019, înregistrată la Primăria
Municipiului Pitești nr.38434/21.08.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Anexa nr.2 la H.C.L. nr.142/2014
referitoare la aprobarea statului de funcții al
Centrului Cultural Pitești, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică în sensul că un
post de maestru studii canto, gradul IA se
transformă în referent de specialitate, gradul IA.

Art.II. Centrul Cultural Pitești va aduce la
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri care va fi
comunicată acestuia, precum și Biroului
Management Resurse Umane din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Pitești,
de către Secretarul Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.264 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL PITEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea organigramei
şi a statului de funcţii 
ale aparatului de specialitate al
Primarului Municipiului Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Luând în discuţie:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38608/21.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Avizul nr.28003/2019 al Agenției Naționale a
Funcționarilor Publici, înregistrat la Primăria
Municipiului Pitești sub nr.30198/27.06.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(3) lit. ”c” și din
Codul administrativ;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă organigrama aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.1.

Art.2. Se aprobă statul de funcţii al aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Piteşti,
potrivit anexei nr.2.

Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.3. Biroul Management Resurse Umane va
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestuia de către Secretarul
Municipiului Piteşti. 

Începând cu data intrării în vigoare a prezentei,
H.C.L. nr.435/13.12.2018, cu modificările și
completările ulterioare, își încetează aplicabilitatea. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.265 din 29.08.2019
JUDEŢUL ARGEȘ 
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea H.C.L. 
nr. 294/09.08.2017 referitoare 
la stabilirea salariilor de bază
pentru personalul din cadrul
familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul
Filarmonicii Pitești, cu
modificările și completările
ulterioare

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38662/22.08.2019 al Biroului

Management Resurse Umane;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

-Adresa nr. 4156/12.08.2019 a Filarmonicii
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti
sub nr.37525/12.08.2019;

Văzând prevederile art.11 ale Legii-cadru
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice, ale art.129 alin.(3) lit. ”c” din
Codul administrativ și ale Legii nr.24/2000 privind
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ, 

H O T Ă R Ă ŞT E :

Art.I. Anexa la H.C.L. nr. 294/09.08.2017
referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru
personalul din cadrul familiei ocupaționale
„Administrație” din cadrul Filarmonicii Pitești, cu
modificările și completările ulterioare, se modifică
în sensul că se completează cu funcția de secretar
dactilograf treapta profesională debutant și
secretar dactilograf treapta profesională I, după
cum urmează:

a) Secretar dactilograf, treapta debutant, studii
medii – salariul de bază la gradația 0 - 2080 lei;

b) Secretar dactilograf, treapta I, studii medii,
salariul de bază la gradația 0 - 2227 lei;

Art.II. Ordonatorul de credite al Filarmonicii
Pitești va aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri, care va fi comunicată acestuia, precum și
Biroului Management Resurse Umane din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului
Municipiului Pitești, de către Secretarul
Municipiului Pitești.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti,
Nr.266 din 29.08.2019



JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea dezmembrării
unui imobil – teren, 
situat în Municipiul Pitesti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr.38569/21.08.2019 al Direcției

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- H.C.L. nr.103/21.02.2019 și informarea
nr.30638/28.06.2019;

Văzând prevederile art.129 alin.(2) litera ”c” din
Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul
nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.(1). Se aprobă dezmembrarea imobilului –
teren în suprafaţă de 3695mp., cu nr. cadastral
89650, înscris în cartea funciară nr.89650, după
cum urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafaţă de 3683 mp;
b) Lotul nr.2 - în suprafaţă de 12 mp; 
(2). Datele de identificare ale imobilelor

prevăzute la alin.(1) sunt înscrise în anexele nr.1 și
nr.2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
precum și Arhitectul Șef vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.267 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind însușirea unor rapoarte
de evaluare și aprobarea 
unui schimb de imobile

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară; 

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotarare initiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.38509/21.08.20192019 al Direcţiei

Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- Raportul nr.28437/18.06.2019 al Comisiei
constituită prin H.C.L. nr.54/2018 și Dispoziția
Primarului Municipiului Piteșsti nr.607/2018;

- HCL nr.232/18.07.2019 privind aprobarea
dezmembrării unui imobil-teren situat în
municipiul Pitești, str.Obor nr.3;

- Raportul privind determinarea valorii de piață

pentru bunurile aparținând domeniului public al
municipiului Pitești, întocmit de către SC Alfa
Prospect RC S.R.L. evaluator autorizat ANEVAR
Cosmescu Florin Octavian și înregistrat sub
nr.31924/08.07.2019 la Primăria Municipiului
Pitești;

- Raportul privind determinarea valorii de piață
pentru bunurile aparținând S.C. Daperom Grup
Auto S.R.L., întocmit de către evaluator autorizat
ANEVAR Georgescu Cristian Ion, înregistrat sub
nr.31980/08.07.2019 la Primăria Municipiului
Pitești;

Văzând prevederile art.108 lit.e), art.361 alin.(2)
precum și ale art.608 din Codul Administrativ;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se însușește raportul privind determinarea
valorii de piață a terenului în suprafață de 474 mp.,
situat în strada Obor fără număr, identificat cu
numărul cadastral 99924, actualmente parcare
publică, situat în fața S.C. Daperom Grup Auto
S.R.L., precum și a terenului în suprafață de 425
mp., împreună cu construcția în suprafață de 124
mp, situată pe acesta, în strada Obor nr.3,
identificată cu numărul cadastral 101401, în valoare
de 125.218 EURO, raport întocmit de către SC Alfa
Prospect RC S.R.L., evaluator autorizat ANEVAR
Cosmescu Florin Octavian, înregistrat sub
nr.31924/08.07.2019 la Primăria Municipiului
Pitești, prevăzut în Anexa nr.1. 

Art.2. Se însușește raportul privind determinarea
valorii de piață a terenului în suprafață de 403mp.,
identificat cadastral cu nr.96313, înscris în carte
funciară 96313/Pitești, situat în curtea
Administrației Domeniului Public al Municipiului
Pitești, din strada Obor nr.3, având destinația de
parcare, a terenului în suprafața de 94,05 mp,
reprezentând cota indiviză din terenul în suprafață
de 172 mp, identificat cu numărul cadastral 9849,
înscris în carte funciară 26006/Pitești, având
actualmente destinația de drum de acces din strada
Obor în incinta Administrației Domeniului Public
al Municipiului Pitești, precum și a terenului în
suprafață de 425 mp., identificat cu numărul
cadastral 101274, înscris în cartea funciară
96007/Pitești, actualmente cale de acces în
interiorul Administrației Domeniului Public al
Municipiului Pitești, la magaziile și atelierul
acesteia, în valoare de 118.400 EURO, raport
întocmit de către evaluator autorizat ANEVAR
Georgescu Cristian Ion, înregistrat sub
nr.31980/08.07.2019 la Primăria Municipiului
Pitești, prevăzut în Anexa nr.2. 

Art.3. (1) Se aprobă schimbul de imobile dintre
Municipiul Pitești și S.C. Daperom Grup Auto
S.R.L., cu sediul în municipiul Pitești, strada Târgu
din Vale nr.3A, județul Argeș, astfel:

(2) Municipiul Pitești predă S.C. Daperom Grup
Auto S.R.L. următoarele bunuri imobile: 

a) suprafața de teren de 474 mp., identificat cu
numărul cadastral 99924, actualmente parcare
publică situată în str. Obor fără număr, în fața
societății S.C. Daperom Grup Auto SRL;

b) suprafața de teren de 425 mp adiacent
proprietății S.C. Daperom Grup Auto SRL, situat în
strada Obor nr.3, împreună cu construcția situată
pe aceasta, în suprafață de 124 mp, imobil
identificat cu numărul cadastral 101401.

(3) Datele de identificare ale imobilelor
susmenționate sunt cele din Anexa nr.3 și Anexa
nr.4. 

(4) S.C. Daperom Grup Auto S.R.L. predă
Municipiului Pitești următoarele terenuri:

a) suprafața de teren de 403 mp, identificat
cadastral cu nr.96313, înscris în carte funciară
96313/Pitești, având destinația de parcare, situat în
curtea Administrației Domeniului Public al
Municipiului Pitești;

b) cota parte indiviză din suprafața de 172 mp,
teren cu categorie de folosință drum, respectiv
suprafața de 94,05mp, situat în intravilanul
Municipiului Pitești, strada Obor, nr.2, identificat
cadastral cu numărul 9849 și înscris în cartea
funciară 26006 a Municipiului Pitești, actualmente
fiind cale de acces din strada Obor în incinta
Administrației Domeniului Public al Municipiului
Pitești;

c) suprafața de teren de 425 mp, identificat cu
numărul cadastral 101274, având actualmente
destinația de cale de acces în interiorul
Administrației Domeniului Public al Municipiului
Pitești, la magaziile și atelierul acesteia.

(5) Datele de identificare ale imobilelor
susmenționate sunt prevăzute în Anexa nr.5, Anexa
nr.6 și Anexa nr.7.

(6) Imobilele de la alin.(2) se dezafectează de la
domeniul public al Municipiului Pitești și se trec în
domeniul privat.

(7) Anexele nr.1, nr.2, nr.3, nr.4, nr.5, nr.6 și nr.7
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Diferența dintre valoarea bunurilor
imobile care fac obiectul schimbului, în sumă de
6818 euro, va fi achitată Municipiului Pitești de
către S.C. Daperom Grup Auto S.R.L, în lei la cursul
comunicat de BNR, în ziua semnării actului de
schimb.

Art.5.(1). Se împuternicește Primarul
Municipiului Pitești să semneze actul notarial de
schimb.

(2). Cheltuielile necesare pentru întocmirea
actului autentic de schimb și a documentațiilor
cadastrale vor fi suportate de către S.C. Daperom
Grup Auto S.R.L. .

(3). Terenurile predate către Municipiul Pitești
se înregistrează în evidențele contabile ca bunuri
aparținând domeniului public al Municipiului
Pitești.

(4). H.C.L. nr.194/1999 privind inventarul
bunurilor care aparțin domeniului public al
Municipiului Pitești, se modifică și se completează
cu influențele care decurg din aplicarea prezentei
hotărâri.

Art.6. Primarul Municipiului Pitești, Direcția
Administrație Publică Locală, Juridic Contencios și
Direcția Economică vor aduce la îndeplinire
dispozițiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, precum și Administrației
Domeniului Public al Municipiului Pitești, cu sediul
în municipiul Pitești, strada Obor nr.3 și S.C.
Daperom Grup Auto S.R.L., cu sediul în municipiul
Pitești, strada Târgu din Vale nr.3A, județul Argeș,
de către Secretarul Municipiului Pitești. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.268 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea dezmembrării
unui imobil – teren, 
situat în Municipiul Pitesti,
strada Bradului

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
- Raportul nr.38770/22.08.2019 al Direcției

Administrație Publică Locală, Juridic Contencios;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

- H.C.L. nr.103/21.02.2019 și informarea
nr.30638/28.06.2019;

- Cererile înregistrate la Primăria Municipiului
Pitești sub nr.26757/06.06.2019, nr.37382/
12.08.2019 și nr.38685/22.08.2019.

Văzând prevederile art.129 alin. (2) litera c) din
Codul Administrativ și ale art.23 din Ordinul
nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de
avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de
cadastru şi carte funciară, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin. (1) lit. a) din
Codul Administrativ,

10 septembrie 2019



11septembrie 2019

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se aprobă dezmembrarea imobilului –
teren în suprafaţă de 5502 mp., cu nr. cadastral
89749, înscris în cartea funciară nr.89749, după
cum urmează:

a) Lotul nr.1 - în suprafaţă de 5468 mp.;
b) Lotul nr.2 - în suprafaţă de 12 mp.; 
c) Lotul nr.3 - în suprafaţă de 10 mp.; 
d) Lotul nr.4 - în suprafaţă de 12 mp.; 
(2).Planul de amplasament şi delimitare a

imobilului cu propunerea de dezmembrare,
prevăzut la alin.(1) este cel din anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia
Administraţie Publică Locală, Juridic Contencios,
precum și Arhitectul Șef vor aduce la îndeplinire
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora, de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti 
Nr.269 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEŞTI
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Planului 
de Acțiune privind Energia
Durabilă în Municipiul Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Pitești;
-Raportul nr. 38701/22.08.2019 al Direcției

Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019; 

Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit. ”b” din
Codul Administrativ, ale H.C.L. 235/12.07.2018
privind participarea municipiului Pitești la
proiectul ”Fondul de acțiune privind energia
durabilă”, precum și prevederile Contractului de
finanțare nerambursabilă nr. 98087/29.08.2018,
înregistrat la Primăria Municipiului Pitești cu
nr.41299/10.09.2018;

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din
Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Planul de Acțiune privind
Energia Durabilă în Municipiul Pitești (PAED),
conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2.Documentația prevăzută la art.1, se
arhivează la Serviciul Dezvoltare și Managementul
Proiectelor. 

Art.3. Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri,
care va fi comunicată acestora de către Secretarul
Municipiului Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr. 270 din 29.08.2019

JUDEŢUL ARGEŞ
MUNICIPIUL PITEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Anexei
Hotărârii Consiliului Local nr.
197/25.05.2017 privind
aprobarea unor măsuri și acțiuni
pentru realizarea activității 
de bună gospodărire 
și înfrumusețare 
a Municipiului Pitești

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în
ședință ordinară;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare pentru proiectul de

hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Piteşti;
- Raportul Direcţiei Tehnice nr.

38688/22.08.2019;
- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului

local cuprinse în rapoartele nr.39024/2019,
nr.39084/2019, nr.39113/2019, nr.39138/2019 și
nr.39150/2019;

-Adresa nr.6153/08.08.2019 a Poliției Locale a
Municipiului Pitești, înregistrată la Primăria
Muncipiului Pitești sub nr. 37141/08.08.2019.

- Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată,

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit. ”a” din
Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I. Art.12 al Anexei care face parte integrantă
din H.C.L. nr.197/25.05.2017 privind aprobarea
unor măsuri și acțiuni pentru realizarea activității
de bună gospodărire și înfrumusețare a
Municipiului Pitești, se modifică și va avea
următorul cuprins:

”Art.12 În scopul menţinerii curăţeniei în
parcuri, pe arterele de circulaţie, malurile râurilor
şi alte locuri publice, se interzice: 

a) aruncarea, depozitarea sau deversarea pe
trotuare, străzi, parcuri, terenuri virane, în albiile
râurilor sau pe malul cursurilor de apă, canalelor
deschise, lacurilor, în alte locuri publice, a
deşeurilor menajere, a apelor menajere, a uleiurilor
uzate, a produselor periculoase sau a altor
materiale de orice fel;

b) scoaterea gunoaielor şi apelor uzate din
localuri, magazine sau imobile, pe străzi, precum şi
amplasarea gunoiului măturat de pe trotuar în
rigole sau pe carosabil; scurgerea apelor provenite
din reţeaua de apă – canal din curţile şi incintele
proprietate a persoanelor fizice şi juridice, pe
trotuare, carosabil sau alte terenuri; spălarea la
izvoarele şi fântânile publice, în cursurile de apă, în
lacuri sau pe malurile acestora a vehiculelor,
utilajelor şi altor agregate mecanice;

c) depozitarea pe străzi, trotuare, în parcuri,
grădini publice, pe terenuri sau pieţe a materialelor
de orice fel (utilaje, mărfuri, ambalaje, tonete,
mese, grătare, materiale de construcţii şi altele),
fără aprobările legale; amplasarea şi folosirea
grătarelor pentru pregătirea alimentelor în vederea
consumului pe spaţiile verzi, străzi, trotuare,
parcări, parcuri, grădini publice, pieţe, fără
aprobările legale; se interzice amplasarea şi
folosirea grătarelor pentru pregătirea alimentelor
în vederea consumului în spaţiile adiacente
blocurilor de locuinţe, în măsura în care prin
aceasta este afectat mediul înconjurător, ordinea şi
liniştea publică;

d) degradarea sau murdărirea statuilor sau
grupurilor statuare, monumentelor, fântânilor şi
mobilierului urban de pe raza municipiului Piteşti;

e) accesul şi staţionarea autovehiculelor şi
utilajelor de tonaj mediu şi greu pe trotuare, zone

verzi şi în parcările aferente blocurilor de locuinţe,
în alte locuri de utilitate publică sau nepermise,
semnalizate ca atare, precum şi spălarea lor pe
străzi, în parcuri, cu excepţia locurilor special
amenajate;

f) repararea şi executarea lucrărilor de
întreţinere la autovehicule pe spaţii verzi, alei,
trotuare, parcări, parcuri sau în alte locuri de
utilitate publică; abandonarea pe domeniul public a
caroseriilor, utilajelor şi a altor materiale de
construcţii;

g) parcarea pe trotuare a vehiculelor care
aprovizionează unităţile comerciale, păstrarea
containerelor cu marfă sau goale, pe trotuare, pe
carosabilul străzilor sau pe zonele verzi. Acolo unde
există posibilitatea de descărcare şi păstrare a
acestora în curtea sau localul destinatarului,
containerele trebuie descărcate şi îndepărtate în cel
mult 24 ore, fără a ocupa trotuarul sau bloca
circulaţia pietonală;

h) menţinerea unei firme sau reclame
deteriorate, inestetice, incomplete sau depăşite pe
faţadele sau acoperişurile imobilelor, în vitrinele
magazinelor sau amplasate pe străzi;

i) poluarea fonică de către persoanele fizice sau
persoanele juridice la descărcarea mărfurilor,
producerea de zgomote prin ambalarea repetată a
maşinilor, motocicletelor şi/sau a motoarelor;

j) distrugerea, prin orice mijloace a spaţiilor verzi
stradale, din parcuri, altele asemenea şi/sau a
vegetaţiei existente pe acestea;

k) tăierea, fără avizele legale, a arborilor şi
arbuştilor aflaţi pe terenuri aparţinând domeniului
public şi privat al municipiului Piteşti;

l) scăldatul în apa din incinta fântânilor
arteziene, precum şi în lacurile de agrement de pe
raza municipiului Piteşti, neamenajate în acest
scop;

m) spălatul animalelor de către deținătorii
acestora în apa din incinta fântânilor arteziene,
precum şi în lacurile de agrement de pe raza
municipiului Piteşti; 

n) exercitarea activităţii de comerţ sau prestări
servicii pe domeniul public, fără a deţine acordul
autorităţilor administraţiei publice locale, precum
şi depozitarea şi expunerea spre vânzare a
produselor agroalimentare în afara spaţiilor
comerciale. 

o) depozitarea/aruncarea de către persoanele
fizice sau juridice a deșeurilor menajere sau resturi
vegetale la alte platforme de colectare situate pe
raza municipiului Pitești, altele decât cele ce sunt
amplasate în imediata apropiere a
domiciliului/reședinței/sediului social al acestora.”

Art.II. Art. 12 al Anexei care face parte integrantă
din H.C.L. nr.197/25.05.2017 se modifică și va avea
următorul cuprins:

”Art.13. Încălcarea dispoziţiilor art.12 constituie
contravenţie şi se sancţionează cu amendă, după
cum urmează: 

a) de la 200 lei la 500 lei pentru faptele
prevăzute la lit. „d”, „e”, „g”, „h”, ”j”, ”k”, ”o”;

b) de la 500 lei la 1.000 lei pentru persoanele
fizice şi de la 1.500 lei la 2.500 lei pentru
persoanele juridice, pentru faptele prevăzute la lit.
„b”, „c”, „f” și „i” ;

c) de la 1.000 lei la 2.000 lei pentru persoanele
fizice şi de la 1.500 lei la 2.500 lei pentru
persoanele juridice, pentru faptele prevăzute la lit.
„a” ;

d) de la 500 lei la 1000 lei, pentru faptele
prevăzute la art. 16 lit. “l” și ”m” ;

e) de la 100 lei la 500 lei, pentru faptele
prevăzute la litera „n”.”

Art.III. Direcţia Tehnică, Direcţia Servicii
Publice și Achiziții, Poliția Locală a Municipiului
Pitești și Direcția Arhitect Șef vor aduce la
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi
comunicată acestora de Secretarul Municipiului
Piteşti.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Gheorghe Duțulescu

Contrasemnează pentru legalitate,
SECRETAR

Andrei-Cătălin Călugăru
Piteşti, 
Nr.271 din 29.08.2019

Publicaţie editată de 
Consiliul Local Piteşti, 

Primăria Municipiului Piteşti
şi Centrul Cultural Piteşti 

Strada Craiovei nr. 2, bl. G1, et. I, 
Casa Cărţii, 110013, Piteşti. 

Tel./fax: 0248/219976
e-mail: cultcentre@yahoo.com
www.centrul-cultural-pitesti.ro

ISSN: 1843-0643
Secretar de redacție: 

Simona FUSARU
Foto: Alexandru OPREA

Informaţia piteştenilor

H.C.L. şi anexele pot fi consultate integral pe site-ul
www.primariapitesti.ro, secţiunea Consiliul Local.

Așteptăm sugestiile dumneavoastră, privind informațiile pe care doriți 
să le aflați, pe adresa de e-mail: cultcentre@yahoo.com.




